^b J'ai reçu régulièrement le pouvoir de vous soumettre à la torture. Le comte Julien fait allusion sans doute à quelque ordre secret, ou instruction particulière, l'empereur Julien ayant, comme nous l'avons dit plus haut, affecté un grand éloignement pour la persécution.

^c Vos menaces, les supplices dont vous nous menacez.

^d Aptate illum ad.... Disposez-le à recevoir..., mettez-le en posture de recevoir...

* Voyez tome I, page 68, note e.

ei imposuisset^a, Julianus dixit ad Bonosum : Parce^b
suppliciis tuis, et fac quæ tibi jubentur.

Bonosus itaque subridens sub plumbatis, nihil respondebat.

Julianus dixit : Quid dicis, Bonose ?

Bonosus respondit : Nos Deum vivum colimus, et ipsi soli servimus ; deos autem qui sint nescimus^c.

Julianus dixit : Sistatur Maximilianus^d.

Cumque sisteretur, Julianus dixit : Colite deos quos et nos colimus ; et mutate signum de labaro^e quod habetis.

Maximilianus respondit dicens ad Julianum : Prius audiant te isti dii tui, et loquantur tibi : cumque locuti fuerint tecum, sic^f eos et nos^g poterimus adorare. Sed quomodo coluntur et adorantur à vobis dii vestri, nullum verbum nec sensum habentes ? Noster autem Deus magnam virtutem habet, in quo speramus, et festinamus ad martyrium, ubi etiam spem nostram habere confidimus. Scis enim^h et ipse, nec ignoras quia nobis mandatur ne idola surda et muta adoremus.

II. Julianus dixit : Aptentur Bonosus et Maximilianus ad equuleum.

Cumque aptati fuissent, Julianus dixit : Siste illosⁱ.

^a Lui en eut fait donner plus de 300 coups.

^b Épargne, abrégé.

^c Nescimus deos qui sint, hellénisme, pour nescimus qui sint dii. Cet hellénisme est très-fréquent dans les meilleurs auteurs.

^d Voyez page 174, note^a.

^e Voyez page 173, note^a.

^f A cette condition, alors.

^g Nous aussi.

^h Scis... et ipse. Nous avons déjà dit que le comte Julien avait été chrétien ; ces mots sont une allusion transparente à son apostasie.

ⁱ Arrêtez, faites suspendre un instant les tortures du chevalet. Voyez la description de cet instrument de supplice, tome I, page 59, note^c.

Cumque sisterentur, Julianus dixit : Videtis vos
sevis applicari tormentis. Implete nunc jussionem
sacram, et nolite universos contubernales^a vestros
vestrā pravā exhortatione avertere; sed, sicut decet,
facite quae jussa sunt; et mutate signum quod habetis
de labaro vestro^b, et accipite signum deorum immor-
talium.

Bonosus et Maximilianus dixerunt : Non facimus
quae jubes fieri contra Deum. Nos Deum vivum, invisi-
bilem et immortalem habemus, in quo speramus.

Julianus dixit : Tunde illos.

Cumque tertio plumbatis tunderentur, nec senti-
rent^c, Julianus dixit : Si usquè adē vestra non potuit
flecti pertinacia^d, habeo adhuc quod suppliciis vestris
addam^e. Afferte mihi picem quae ferventissimo igne
succensa piscinæque fornacis^f sit infusa, ibique eos
mersos pena ignis consumat. Ubi est ille Deus eorum,
in quo perniciosa spe credere dicunt^g? Videamus si
poterit eos liberare.

Cumque ibi mergerentur, nec timerent, sed hilares
ad gloriosum martyrium properarent; subito velut rore

^a *Contubernalis* est un terme purement militaire, s'appliquant
à tous les soldats vivant sous une même tente; camarades de tente,
de chambrière. Ici sans doute les gardes-labarum, camarades de
Bonose et de Maximilien.

^b Construisez : et mutate de labaro vestro, etc., changez, enlevez
de votre labarum, etc.

^c Sous-entendez *plumbatas*, ou *se tundi*.

^d Si votre obstination a été jusqu'à ce point inflexible, a pu ré-
sister jusqu'à ce moment.

^e *Quod addam*, que je puis ajouter. Le subjonctif a souvent en
latin ce sens de possibilité.

^f *Fornax*, le fourneau, la feurnaise qui reçoit le feu; *piscina*,
la chaudière, etc., qui reçoit le liquide à échauffer, à mettre en fu-
sion.

^g En qui ils disent avoir une espérance qui va causer leur perte.

adspersi sunt, et flamma mollita est, et pix frigida facta est, et totum quod in eorum pœnam diaboli crudeles carnifices ^a aptaverant, extinctum est, ita ut ne illum quidem dolorem membris sentirent.

Sed ne quid fortè tantæ confessionis testimonii deesset ^b, instantum eorum corpora supplicia non sentirent ^c, quædam tormentorum notæ relictæ sunt, quæ veritati perhiberent testimonium. Sed cùm securi et intrepidi in eo supplicio orationis persolverent vota ^d, nihilque de tormentis perterriti, dolores fuissent perpassi ^e, Judæi et Gentiles, qui ad eorum venerant irridendum exitum, clamare cœperunt : « Isti magi et malefici ^f. Sic Christus eorum ^g maleficia faciebat. »

Et cùm hæc Secundo præfecto nuntiata fuissent, stupefactus cum admiratione cucurrit videre ^h quod factum esset.

Et cùm vidisset, ait : Da mihi sacerdotes deorum, et faciam eis similiter, et videamus si possint salvari sicut isti ⁱ.

^a Construisez : *crudeles carnifices diaboli*.

^b Mais pour que quelque chose au moins attestât une confession aussi glorieuse.

^c Instantum, tant leurs corps avaient été insensibles aux tourments.

^d Se livraient à la prière.

^e Avaient supporté sans les ressentir, comme on vient de le voir.

^f Sous-entendu sunt.

^g Que de mépris et de malice dans ce *Christus eorum*, leur Christ ! On voit que les païens et les Juifs attribuaient au démon les miracles de notre Seigneur et des martyrs, mais ils ne les piaient pas.

^h Cet infinitif, au lieu du supin, après un verbe de mouvement, se trouve dans les meilleurs auteurs païens. Virgile :

..... Non Libycos popularæ penates
Venient.....

(*Eneid.* 1, 89).

ⁱ Voilà un exemple d'impartialité bien rare chez les magistrats païens.

Et applicati • sacerdotes idolorum thurificati sunt ^b, et fecerunt secundum consuetudinem suam, ut solebant in sacrificiis suis. Et cum fecissent omnia secundum ritum suum, illi sacerdotes missi sunt in flammarum piceam; ibique carnes eorum remanserunt.

III. Consumptis his, confusus est Julianus comes; et denuò in carcerem jussit includi Bonosum et Maximilianum, usquè dum resideret • praefectus et audiret eos.

Septem verò diebus carcere clauso, universis qui in Christum credelant vincula ceciderunt.

Tunc autem comes signaculo suo signabat panem ^d, et mittebat eis in carcere, ut vel sic per panem seducerentur.

Die autem quo audiri habebant Bonosus et Maximilianus, dixerunt ad Julianum: Eccè panes quos misisti, non manducavimus. Ipse enim nos saturavit in quem credimus; et ideo vestros terrores ^e non timimus. Deus autem noster Jesus Christus tormenta nostra à vobis exquirere dignabitur.

Tunc autem iratus Secundus praefectus dixit ad Julianum: Audiamus illos hodiè.

Cumque resedissent ^f et audirent eos, nihilque apud illos nequitia eorum ^b valeret, Julianus dixit: Afferte

^a Soumis à cette épreuve.

^b De *thurifor*, *aris*, etc., dép., au lieu de la forme active *thurifico*, *as*, etc., brûler de l'encens, *thura facere* (pour incendere).

^c S'assit sur son tribunal pour juger.

^d Ce cachet ou estampille, que le comte faisait apposer sur le pain, présentait sans doute l'image de quelque idole.

^e Avaient à être entendus, devaient être entendus. Cette locution, au lieu de audiendi erant, a passé dans nos langues modernes.

^f Terror a ici le sens actif de menace, objet à l'aide duquel on veut effrayer.

^g Voyez ci-dessous, note ^a.

^h Nequitia, malice, ruse. — *Eorum*, du préfet et du com'e.

michi calcinam * vivam, et ibi eos includam, et super eos extinguitur calcina; et ubi erit Deus eorum videamus, si eos poterit liberare.

Et missis illis in calcinam vivam, cœperunt desuper extinguer eam.

Et exclamaverunt voce magnâ, dicentes: Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, qui dignatus es liberare nos de manibus inimicorum nostrorum, et laudabilis, et gloriosus in sæcula.

Cumque extincta fuisset calcina, et nihil eis omnino nocuissest; iratus Julianus, rursus eos inclusit in carcerem, et jussit signari carcerem ^b, et claves in palatio dætae sunt.

Duodecimo autem die, cum aperuissent carcerem, et invenissent eos habentes tanquam candelas nivio fulgore lucentes, quæ extingui non possent; tunc quast esurientibus panes sacrificiorum edendos obtulerunt, ut vel sic^c fame coacti polluerentur à sacrificiis eorum.

Sed illi, qui Domini nostri Jesu Christi sancto spiritu alebantur, impolluti atque incontaminati à sacrificiis eorum perseveraverunt.

Sed tum Hormisdas comes ^d, qui credidit, et ipse veniens ad carcerem, suâ præsentia jussit claustra patefieri.

Et cum aperuissent carcerem, et universos salvos vidisset et hilares, et Deo et Christo gratias agentes, ait aīl

* *Calcinam, comme calx, calcis, f., chaux, chaux vive.*

^b *Fut sceller la prison.*

^c *Ainsi que, s'ils ne sacrifiaient pas eux-mêmes, au moins en mangeant ces pains que la faim les forceait à dévorer, etc.*

^d *Hormisdas, frère de Sapor, roi des Perses, qui vécut près de quarante ans à la cour de Constantin et de Constance.*

illos Hormisdas comes : Rogate Dominum pro me peccatore, ut salvus sim.

IV. Hæc omnia cùm audiret Julianus, sæviebat quòd victus esset potentia Domini, et per ejus servulos videbat se contemni.

Sed diùm hæc intra se iratus cogitat, ingemuit et ait : Offerantur mihi, inquit, in Balneo-Veteri^a, et ibidem eos audiam.

Cùmque offerentur Bonosus et Maximilianus, Julianus comes dixit ad Bonosum : Quam virtutem Dei tui ostendis, ut Christianus de manibus meis recedas^b ?

Bonosus dixit : Potens est Deus noster in quem credimus, ut martyrium, ad quod nos festinamus, in nos perficiat, ut Christiani de tuis manibus recedamus.

Julianus comes dixit : Ad bestias pugnaturi estis.

Bonosus dixit : Potest Deus Christianorum adesse ad liberandum nos; et coronam quam nobis speramus, ab eo suscipiemus. Nos autem nec bestias timemus, nec ea quæ nobis promittis veremur^c; sed habemus Deum Patrem, et Jesum Christum Filium ejus, et Spiritum sanctum, per quem hæc omnia superamus.

Julianus comes dixit : Iterum mittam vos in fornacem ignis ardantis, et tunc complebitis jussionem sacram.

Hæc cùm audissent omnes qui fuerant electi^d, ejus imperio restiterunt et unanimes dixerunt : Videntes

^a Aux Vieux-Thermes.

^b Quelle puissance de ton Dieu m'indiques-tu, pour que tu sortes chrétien de mes mains, c'est-à-dire : ton Dieu est-il assez puissant pour te faire sortir chrétien de mes mains ?

^c Et nous n'attachons aucun prix à vos promesses.

^d Tous ceux qui avaient été choisis pour être l'objet de cette poursuite relative au labarum chrétien, ou tous ceux qui avaient été marqués par Dieu du sceau de ses élus.

certamen fratrum nostrorum qui ad martyrium parati sunt, et nos ad hoc properamus, ut adoremus Deum unum, qui omnes virtutes suas^a per servos suos fratres nostros Bonosum et Maximilianum ostendit.

Ad hæc Secundus præses^b dixit : Ego non possum tormentis eos interrogare. Tu scis, Juliane, quandò videas^c de ore tuo vermes exire.

Et conversus ad Bonosum dixit : Per Deum te adjuro, domine sancte Bonose, ut in mentem me habeas in orationibus tuis.

V. Tunc Julianus comes dixit ad Jovianum et Herculianum^d : Mutate signum quod habetis in labaro, et accipite signum deorum. Et quid^e defenditis signum Christianorum ?

Ad hæc Jovianus et Herculianus dixerunt : Nos Christiani sumus sub patre nostro Constantino accipiente Testamentum^f in Aquilona^g juxta Nicomediam^h; quandò et ad finem mortis suæ jam properabat ad juramentum, nos constrinxit omnibus mandatis suis, ne quid contra purpuram filiorum ipsius, vel contra Ecclesiam faceremus.

^a Sa puissance, ses miracles.

^b Il est appelé plus haut *praefectus*.

^c Et vous, sachez, Julien, qu'un jour vous verrez..., etc. — *Scis*, pour *sci* ou *disce*. — *Quandò* pour *aliquandò*. — *Videas* pour *videbis*.

^d Il ne faut pas croire que Jovianus et Herculianus soient des noms de nouveaux personnages; ce sont ceux de Bonose et de Maximilien, comme faisant partie des corps d'armée appelés les Joviens et les Herculiens. Traduisez donc : Alors le comte Julien dit au Jovien et à l'Herculien.

^e Et pourquoi donc ? Et pourquoi après tout ?

^f *Testamentum* signifie ici le baptême.

^g Achiron, petite ville près de Nicomédie.

^h Nicomédie, ville célèbre de Bithynie dans l'Asie mineure, séjour favori de Dioclétien, et où mourut Annibal.

Tunc Julianus iratus, universos qui in carcere erant reclusi, unà cum Bonoso et Maximiliano, sententiâ suâ gladio addixit^a, atque eò^b magis hilares et gloriosi processerunt.

Mcletius^c Episcopus cum fratribus suis et coepiscopis lactantes eos ad campum usquè prosecuti sunt. Quæ universa tunc civitas^d laetata est, quæ sibi martyres provenire gaudebat.

Tandem Bonosus et Maximilianus post martyrium magnum^e gladio percussi sunt.

Post triduum verò, sinè cessatione Juliano de ore cœperunt vermes exire.

Tunc Julianus uxori suæ dicebat : Vade, misera, ad ecclesiam, et pete pro me ne vidua sedeas^f, et illis Christianis dic ut pro me petant ut recedat putor iste intolerabilis de ore meo.